UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV POLITOLOGIE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jan Málek

Postoj České republiky k Evropské bezpečnostní a obranné politice

The Attitude of Czech republic to the European Security and Defen
Policy

2009

vedoucí práce: **PhDr. Jan Jireš**

Děkuji Janu Jirešovi za podnětné připomínky, inspiraci, trpělivost a celkové vedení, které mi při psaní bakalářské práce poskytl.

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.“

V dne.....

podpis

Obsah

Úvod..... 6
Vývoj Evropské bezpečnostní a obranné politiky..... 8
Vývoj konceptu obrany: ZEU..... 8
Založení ZEU..... 8
Petersberské cíle..... 9
Postupný vznik a vývoj EBOP..... 10
Zlom v podobě Amsterdamské smlouvy..... 10
St. Malo..... 11
Smlouva z Nice..... 12
Návrh evropské ústavy a následný vývoj..... 14
Aktéři SZBP..... 15
Nástroje SZBP..... 17
Přehled vojenských i civilních akcí EU..... 18
Analýza evropských a českých bezpečnostních dokumentů..... 21
Evropská bezpečnostní strategie: Evropa v bezpečném světě..... 21
Vývoj české bezpečnostní politiky po roce 1989 a Bezpečnostní strategie ČR..... 22
Definice pojmu bezpečnost..... 23
Východiska bezpečnostních strategií..... 24
Východiska evropské bezpečnostní politiky..... 24
Východiska české bezpečnostní politiky..... 25
Hlavní hrozby..... 26
Bezpečnostní hrozby definované EBS..... 26
Bezpečnostní hrozby podle bezpečnostní strategie ČR..... 26
Strategické cíle a zájmy..... 27
Cíle evropské bezpečnostní strategie..... 27
Bezpečnostní zájmy ČR..... 28
Prostředky bezpečnostní politiky..... 29

Dopady EBS na EU..... 29
Strategie prosazení vlastních zájmů ČR..... 29
Strategie obrany ČR..... 30
Rozvoj schopností AČR..... 31
Vztah EU a NATO v oblasti bezpečnostní politiky..... 31
Postoj ČR ke vztahu NATO – EU..... 32
Promítnutí EBOP do české bezpečnostní politiky..... 33
Postoj k EBOP v Bezpečnostní politice ČR..... 36
Zohlednění EBOP ve Vojenské Strategii..... 37
Požadavky vyplývající z angažovanosti v evropské bezpečnostní a obranné politice..... 38
Konkrétní zapojení ČR do struktur EBOP..... 39
Politické postoje k EBOP v ČR..... 41
Vládní pozice..... 41
Vláda Miloše Zemana (1998- 2002)..... 41
Vláda Vladimíra Špidly (2002 – 2004)..... 42
Vláda Stanislava Grosse (2004 – 2005)..... 43
Vláda Jiřího Paroubka (2005- 2006)..... 43
Vlády Mirka Topolánka (2006, 2007- 2009)..... 44
Komparace bezpečnostních strategií z let 1999, 2000 a 2003..... 46
Postoje politických stran k EBOP..... 47
ODS aneb Manifest českého eurorealismu..... 47
ČSSD..... 49
KDU-ČSL..... 50
KSČM..... 50
Závěr..... 52
Literatura..... 53

Úvod

Evropská integrace probíhající v poválečné Evropě prodělala bouřlivý vývoj, kdy do té doby vzájemné národní soupeření jednotlivých evropských národů bylo postaveno tváří tvář před děsivé následky druhé světové války. Hlavním představitelům poválečných evropských národů bylo zřejmě, že nynější mezinárodní uspořádání v Evropě potřebuje radikální změnu.

Samotný průběh integrace evropských států od podepsání Římských smluv v roce 1957 v sobě zračí rozličné dějinné zvraty v jednotlivých státech. Je bláhové si myslet, že národní státy se idealisticky zbavily části své suverenity ve prospěch nadějného projektu evropského společenství. Ba právě naopak se průběh postupné evropské integrace stal rámcem, ve kterém se jednotlivé národní státy snažily realizovat své národní zájmy. Tímto na sebe jednotlivé státy převzaly dynamiku rozvoje evropské integrace. Realizace partikulárních národních zájmů se tak paradoxně stala i rozvojem hlubší evropské integrace.

Největší rozmach Evropské unie započal na sklonku 80. let a začátku 90. let 20. století, kdy došlo k příznivé geopolitické situaci, která umožnila větší rozvoj evropské integrace. Přijetí několika klíčových smluv nastartovalo hospodářský i společenský rozvoj Evropské unie, který mimo jiné působil i jako silný stabilizační prvek. Vidina členství v EU pomáhala urychlit potřebné strukturální reformy mezi evropskými státy bývalého sovětského bloku. Vedle ekonomické prosperity a síly, kterou přinesla integrace v hospodářském prostoru, si EU uvědomovala stále silnější potřebu koordinovat své politiky navenek vůči státům, které nejsou přímo členy unie. Vznikla tak Společná zahraniční a bezpečnostní politika EU, která měla za úkol koordinovat vystupování EU na venek a podporovat rozšiřování evropských hodnot, zejména demokracie a úcty k lidským právům ve světě.

Realizace evropské zahraniční politiky v praxi si vyžádala potřebu ustavit potřebné funkční nástroje, které by umožnily její efektivní provádění, případně by dávaly možnost adekvátní odpovědi na případná nebezpečí a ohrožení evropských zájmů ve světě. Na sklonku 90. let tak byla formulována Evropská bezpečnostní a obranná politika, která se stala integrální součástí Společné zahraniční a bezpečnostní politiky.

Její vznik byl široce diskutován, také v souvislosti se vztahem k NATO, které do té doby působilo jako nejistější a nejučinnější bezpečnostní společenství v Evropě. Případná existence evropských ozbrojených sil byla však brána také jako posílení vlivu evropských zemí v rámci NATO.

Evropská bezpečnostní a obranná politika však není postavena pouze na budování ozbrojených sil, ale zejména na koordinování společného postupu států v oblasti bezpečnosti a obrany. Za

zmínku stojí také probíhající integrace v oblasti vojenského průmyslu a zbrojení. Jako taková klade evropská bezpečnostní a obranná politika nové požadavky na nasazení a integraci členských států v této oblasti.

Česká republika proto jako jeden ze států unie nemohla nechat vývoj ohledně evropské bezpečnosti bez povšimnutí. Při tvorbě své vlastní bezpečnostní politiky proto musela brát ohledy i na vnější vývoj, překonat následky studené války a projít procesem transformace, který byl završen vstupem do NATO a EU. ČR tak při formulaci svých stěžejních bezpečnostních dokumentů musela uvažovat i v širokém kontextu evropské bezpečnosti, do kterého spadá vedle NATO také EU.

Účelem této práce je představit na případě České republiky zapojení členského státu EU do realizace Evropské bezpečnostní a obranné politiky. Po představení vývoje, struktury a fungování evropské bezpečnostní a obranné politiky, analyzuji konstrukci národní bezpečnostní strategie a dalších klíčových dokumentů s ohledem na evropskou bezpečnostní politiku. A všímám si, jak se klíčové evropské dokumenty odrazily ve formulaci a provádění české bezpečnostní politiky. Předkládám také přehled konkrétního zapojení ČR do obranných struktur EU. Zaměřuji se také na to, jak se evropská bezpečnostní politika odrazila nejen v politických postojích jednotlivých stran, ale i aktérů odpovědných za zahraniční politiku státu jako je vláda či prezident.

Vývoj Evropské bezpečnostní a obranné politiky

Vývoj konceptu obrany: ZEU

Základní kámen evropské bezpečnosti byl položen krátce po skončení druhé světové války. Konkrétně 15. 3. 1948, kdy pět evropských států (Francie, Velká Británie, Belgie, Nizozemí, Lucembursko) podepsalo tzv. Bruselskou smlouvu, která zakládala Západní unii, obrannou alianci proti další domnělé německé agresi¹. Postavení Německa mimo jakoukoliv obrannou strukturu se postupem času ukázalo jako dlouhodobě nevhodné a převážila snaha především Francie zapojit Německo více pod dohled mezinárodního společenství. Na základě dohody hlavních evropských států došlo 23. 10. 1954 k podepsání tzv. Pařížské dohody, kterými byla Západní unie změněna na Západoevropskou unii (ZEU). Mělo se jednat o obrannou alianci evropských států, která se odvolávala na princip kolektivní bezpečnosti, jenž byl stanoven proslulým článkem „V.“ bruselské smlouvy, ve kterém se státy zavázaly, že napadenému státu poskytnou „veškerou

[…]

SZBP. *Společná zahraniční a bezpečnostní politika EU. Široké společenství evropských demokratických států, kterým Evropská unie bezesporu je, se neobejde bez fungující společné zahraniční a bezpečnostní politiky. Evropská unie by měla působit svou vnitřní jednotou i navenek a přispívat tak k posilování míru a stability i mimo oblast unie. Tím se výrazně posílí její váha a autorita na mezinárodním poli.*¹³⁴ Ve svém současném programu se KDU-ČSL k problematice EBOP vyjadřuje pouze jednou větou. *Podporujeme budování společné evropské obranné politiky spojené s NATO a schopné převzít závazky za bezpečnost v okolí EU a ve světě.*¹³⁵

KSČM

KSČM se zahraniční politikou ve svých dokumentech zaobírá docela obsírně. Komunisté sami při formulaci svého postoje mluví o „alternativním přístupu k bezpečnostní politice ČR“¹³⁶. Staví se proti české bezpečnostní strategii, ale zároveň podporují aktivní přístup k tvorbě SZBP a EBOP, za předpokladu emancipace EU a rozvolnění transatlantické vazby. Jako hlavní bezpečnostní hrozbu pro ČR vnímá KSČM existenci NATO, a proto požaduje jeho úplné zrušení. *KSČM dlouhodobě navrhuje zrušení NATO, jako pozůstatku studené války, které narušuje mírové*

¹³² KDU-ČSL a Evropská unie; http://www.europeum.org/disp_article.php?aid=312

¹³³ Zahraniční politika KDU, čl. 2.13; <http://www.kdu.cz/default.asp?page=510&idr=10155&IDCl=10967#2>

¹³⁴ Zahraniční politika KDU, čl. 2.14; <http://www.kdu.cz/default.asp?page=510&idr=10155&IDCl=10967#2>

¹³⁵ Volební program KDU- ČSL, 2009; <http://www.kdu-csl.cz/default.asp?page=311&idr=135&IDCl=28496>

¹³⁶ Alternativní přístupy KSČM k zahraniční politice; www.kscm.cz/viewDocument.asp?document=4105

*úsilí a zvyšuje bezpečnostní rizika.*¹³⁷ Komunisté se věnují velmi detailně jednotlivým aspektům SZBP a EBOP a předkládají k nim své námitky, jako příklad může sloužit požadavek, aby se Evropská obranná agentura přeměnila na Evropskou agenturu pro odzbrojování.¹³⁸

V současném programu se KSČM drží svých, již zmíněných tezí, požaduje vystoupení z NATO, vymanění EBOP z vlivu USA, odmítá stavbu cizích vojenských základem a požaduje stažení všech vojáků ze zahraničních misí.¹³⁹

¹³⁷ tamtéž

¹³⁸ Společná zahraniční a bezpečnostní politika EU – Přístup KSČM;
www.kscm.cz/viewDocument.asp?document=3035

¹³⁹ Volební program KSČM, 2009; <http://www.kscm.cz/index.asp?thema=4393&category=>

Závěr

Vývoj evropské integrace v oblasti bezpečnostní politiky nepostrádá patřičné zvraty. Z vcelku nenápadné organizace, kterou ZEU byla, postupem vznikl jeden ze tří pilířů EU. SZBP a s ní spojená EBOP se tak staly významnou součástí evropské agendy, která má své struktury a účinné mechanismy fungování. Na pozadí tohoto vývoje stojí řada politických a společenských událostí, od konce studené války, přes boje v Jugoslávii až po iráckou krizi a nasazení v Libanonu.

Vrcholem vývoje EBOP je formulace vlastní evropské bezpečnostní strategie, která pojmenovává akutní hrozby současného světa a nastiňuje způsoby, jak jim předcházet. Tato strategie silně ovlivnila i realizaci bezpečnostní politiky v ČR, shoduje se s ní při definici cílů a hrozeb, i v nutnosti komplexního přístupu k předcházení rizikům. Bezpečnostní strategie ČR považuje za hlavní bezpečnostní záruku členství v NATO a silné euroatlantické partnerství. Rozvoj EBOP je ČR podporován, její fungování si ČR představuje v co nejužší koordinaci vzájemných kroků s NATO. Odkazy na bezpečnostní politiku EU prostupují všemi důležitými dokumenty české bezpečnostní politiky.

ČR se aktivně zapojila do realizace EBOP již před svým vstupem do EU, svoje aktivity ještě více posílila po svém vstupu do unie. Maximálně využívá své možné zastoupení v rozhodovacích orgánech a podílí se i na budování evropských sil. ČR se rámci EBOP již zúčastnila několika vojenských a civilních misí.

V oblasti politických postojů neopomenula žádná z vlád zdůraznit význam rozvoje a fungování EBOP ve svém programovém prohlášení. Je tu patrný konzistentní postoj vlád sociální demokracie a jejich podpora vznikající SZBP a EBOP i v souvislosti s přípravou a začleněním do NATO. I přesto, že byli některými napadáni, z toho že akcentují EBOP na úkor trans atlantické vazby. Do realizace české zahraniční politiky také několikrát vstoupil i prezident Václav Klaus se svými kritickými výstupy na adresu EU a výsledků jejího integračního procesu.

Po nástupu občanských demokratů k vládě je patrná mírná změna akcentu vládní politiky, kdy je rozvoj EBOP podporován za předpokladu silné vzájemné spolupráce mezi EU a NATO. Nejedná se však o žádné prudké vychýlení z dosavadního kurzu.

Postoje hlavních politických stran k EBOP, tak jak je formulují ve svých programech a ideových dokumentech, předkládají širokou paletu názorů, od čistě proevropských zastávaných lidovci a sociálními demokraty přes často kritické eurorealistické názory občanských demokratů až po „alternativně“ destruktivní názory KSČM.

ČR zastává ohledně vývoje evropské i své vlastní bezpečnosti konzistentní postoj i přes často rozdílné názory na české politické scéně.
