Oponentní posudek na práci Jana Málka *Postoj České republiky k Evropské bezpečnostní a obranné politice*

Obsah práce

Práce je rozdělena do čtyř větších celků (podoba a vývoj Evropské bezpečnostní a obranné politiky, srovnání evropské a českých bezpečnostních strategií, zapojení ČR do evropské bezpečnostní a obranné politiky, postoj politických elit ČR tj. prezidenta, vlád a parlamentních stran k evropské bezpečnostní a obranné politice v období od konce 90. let dodnes). Deklarovaným cílem práce bylo představit na případě ČR zapojení členského státu EU do realizace evropské bezpečnostní a obranné politiky, analyzovat konstrukci národní bezpečnostní strategie a její spojení s evropskou bezpečnostní strategií, zachytit odraz klíčových evropských dokumentů ve formulaci a provádění české bezpečnostní politiky, poskytnout přehled zapojení ČR do obranných struktur EU a konečně odraz evropské bezpečnostní politiky v postojích českých politických stran, vlád a prezidentů (s. 7).

Hodnocení práce

Autor si podle mého názoru nedostatečně ohraničil předmět zájmu. Evropská bezpečnostní a obranná politika je téma velmi široké – zvláště, jde-li jak o analýzu formování této politiky či analýzu postojů k ní, tak analýzu fungování této politiky v praxi – , ve svém celku stěží zpracovatelné v rámci bakalářské práce, a to i v případě, že je pojmato primárně z perspektivy ČR. Ostatně, autor chvílemi hovoří o Evropské bezpečnostní a obranné politice, chvílemi ale obecněji o Společné zahraniční a bezpečnostní politice – jistě, tyto oblasti se přirozeně překrývají, ale pro účely analytické je třeba obě oblasti pracovně oddělit, stejně jako je třeba oddělit oblast klasické obrany od jiných aspektů bezpečnostní politiky a soustředit se právě jen na jednu oblast, téma, aspekt.

Krátce, autor si podle mého názoru téma nedostatečně strukturoval a vytknul si příliš mnoho cílů, pročež většinu pak nedokázal přesvědčivě naplnit. (Některé cíle se ani naplnit nepokusil např. „představit na případě ČR zapojení členského státu EU do realizace Evropské bezpečnostní a obranné politiky“ – pokus učinit z ČR modelový příklad, který něco vypovídá též o jiných státech EU by byl jistě zajímavý, ale skončil jeho zformulováním v úvodu.)

Bylo-by lépe, kdyby autor zvolil jen jedno dílčí téma (např. právě postoj českých politických elit k Evropské bezpečnostní a obranné politice či ještě lépe, k nějakému jejímu výraznému aspektu) a jako cíl si stanovil určit, zda existují styčné body, kontinuita postojů apod..

Práci bohužel chybí srozumitelná výzkumná otázka a s ní spojená hypotéza, chybí též autorovo teoretické zakotvení.

Je velmi překvapivé, že autor ve své práci nevyužívá žádnou zahraniční literaturu, ba dokonce ani dokumenty EU samotné (např. texty smluv či jiné právní předpisy, výroční zprávy Rady a Komise, vyjádření Evropského parlamentu, dokumenty Evropské obranné agentury, každoroční shrnutí dokumentů Evropského institutu pro bezpečnostní studia , zprávy Rady o implementaci evropské bezpečnostní strategie apod.). Jedinou výjimku představuje text Evropská bezpečnostní strategie (navíc pouze v základním znění z r. 2003). Na to, že si chce autor mj. všimnout, jak se klíčové evropské dokumenty odrazily ve formulaci a provádění české bezpečnostní politiky je to dost málo. (Autor navíc v textu trochu nepochopitelně odkazuje na

český název Evropské bezpečnostní strategie, jakkoli v závěrečném seznamu literatury ji má zapsánu v angličtině.)

Jistý problém vidím rovněž v tom, že autor často úplně vynechává vlastní názor – jakkoli se jedná o téma, jehož analýzu si v úvodu stanovil jako jeden z cílů – a některé kapitoly jsou proto jen volným přepisem použité literatury (např. kap. Promítnutí EBOP do české bezpečnostní politiky), nebo obsah určitých dokumentů prostě jen klade vedle sebe, aniž by je skutečně srovnával a z jejich srovnání něco vyvozoval tj. že by pojmenoval třeba styčné body apod. (např. větší část kapitoly Analýza evropských a českých bezpečnostních dokumentů, jednu větu v Závěru nemohu pokládat za komparaci).

Autor by měl věnovat výrazně větší pozornost také formální úpravě. Nejde pouze o nečekaně umístěvané mezery (zejména v poznámkách pod čarou), o návaznost textu (počátek kap. Bezpečnostní zájmy ČR na s. 28 budí dojem, že byl původně umístěna jinde), o nejednotnost úpravy (např. v závěrečném seznamu literatury jsou někteří autoři uváděni celým jménem a jiní ne, někteří autoři jsou úplně vynecháni – Pitrová jako spoluautorka brněnské *Evropské unie*) či velmi volný způsob nakládání s velkými písmeny (např. bezpečnostní politika ČR a bezpečnostní zájmy ČR s velkým B na s. 36, vojenská strategie s velkým V a S na s. 37, ČR s malým r v odkazech na s. 39, bezpečnostní strategie s velkým S v odkazech na s. 46). Potenciálně větší problém vidím v tom, že autor sice citace uvádí kurzívou, zapomíná je však dávat do uvozovek, což znejasňuje rozdíl mezi autorovým důrazem a citací.

Práci navrhuji hodnotit známkou 3.

Martin Polášek
Ústav politologie FF UK, 13.9. 2009